16. Ind alle diese boissen soelen die meistere des amptz tru- Eintreibung der
welichen usmanen ind uns ind unsen nacoemelingen unse deil up Bussen.

sunser stede rentkamer truwelichen bij iren nageschrevenen eiden
leveren, sunder argeliste.
Die Schlussformel entspricht der in n. 3.

Der gegeven is in den jaren uns herren dusent veirhundert
ind veirzich des seisten dages in iunio.

H. U. A, n, 11464. Gleichzeit. Abschrift. Pgm.

Zunfturkunden. 13
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Waidhindler (Waidner).

76. 14. Jahrhd. erste Hiilfte. 5 genannte Briider er-
lassen im Auftrage der St. Jakobsbruderschaft der
Waidhiindler Satzungen fiir dieselbe .

In nomine domini amen!

Notum sit, quod nos fratres * fraternitatis s. Iacobi in Colonia
unanimiter concordavimus super quadam societate et fraternitate
inter nos et nostros successores firmiter observare in honore om-
nipotentis dei et gloriose virginis Marie eius genitricis et b. Iacobi
apostoli. 5

In printo eligimus honestos viros dominum Godesealeum filinm
quondam domini Iohannis Overstlilz super Ripa, Constantinum Mo-
rart, Gobelinum Schonebart, Iohannem Huperti et Gerardum de
Campana nostros confratres dantes eis plenam potestatem ita, quie-
quid ordinaverint et statuerint, tamquam propter commune bonum 10
dicte nostre fraternitatis, quod nos et nostri successores hoc firmiter
debemus observare.

1. Notum sit, quod nos Godescaleus Overstlilz, Constantinus
Morart, Gobelinus, Iohannes et Gerardus preseripti electi a dietis
fratribus ad dictam ordinacionem in primo ordinavimus et statui-1s
mus, quod deserviti fratres quolibet anno eligent duos magistros
inter fratres indeservitos infra festum nativitatis b. Marie virginis *
et festum b. Remigii3, ad quam electionem magistri facient deman-
dari. Et qui venerit, habebit posse eligendi, et qui non venerit,
non poterit dietam electionem contradicere. Si vero aliguis magi-20
strorum hoe neeglexerit, solvet unam marcam.

9. Item ordinavimus, quod magistri sic electi intrabunt in
nativitate b. Tohannis et presidebunt iudiciis et iudicia erunt sua.

3. Item ordinavimus, siquis fratrum nostrorum fuerit electus
in magistrum cum maiori® parte et magistratum suum infra octo2s
dies postea suscipere noluerit, quod ille perdet fraternitatem suam,
nisi ostendat talem necessitatem, que sibi de iure possit suffragari.

4. Ttem ordinavimus, quod quilibet magistrorum in die ele-
tionis dabit unum sextarium boni vini ad propinacionem fratribus
presentibus. 80

5. Item ordinavimus, quod nullus debet eligi in magistrum,

a) fratres von gleicher Hand iibergeschrieben. b) So Vorlage.
1 Der Haupttext ist mit A bezdichnet. Daneben viele Zusiitze von einer
ungefihr gleichzeitigen Hand B. Die Satzungen sind nach der Schrift
and den Nachrichten iiber die genannten Personen datiert. Die Geld-
wertrelation im § 6 weist auf die Jahre 1308—1347. Vgl. Kruse, Kdln.
Geldgeschichte S. 83. Vg. auch Namensliste n. 110A. P
2 Sept. 8. 3 Okt. 1,
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nisi habeat at annos discrecionis sue; nisi ita esset, quod plures
non possent haberi?.

6. Item ordinavimus, quod deserviti fratres dabunt illis duobus
magistris 500 mareas tribus bonis hallensibus pro duobus denariis

s computatis videlieet cuilibet eorum 250 marcas infra quatuor sacros
dies nativitatis . . domini, quos iurabunt reddere tactis sacrosanctis
quilibet eorum pro se anno revoluto in dicto termino videlicet in-
fra quatuor sacros dies nativitatis .. domini magistris per eos eli-
gendis, vel quibus fratres cos commiserint reddituros; et promittent

i uxores eorum, si quas habent, pro denariis predictis. Si quis vero
dictorum magistrorum suas 250 marcas non reddiderit, erit periurus,
perdidit fraternitatem suam et numquam reintrabit.

7. Item ordinavimus, quod quilibet magistrorum ponet pro se
12 fideiussores pro porcione sua, ita quicumque est fideiussor unius

15 magistri, non erit fideiussor alterius magistri; qui se obligabunt
tali condicione, si quis magistrorum suas 250 marcas non reddi-
derit super dictum terminum anno revoluto, quod ille erit periurus
et perdidit fraternitatem suam et numquam reintrabit. Et pre-
terea dicti fideiussores recognoscent dietos denarios coram officiatis,

sosicut consuetum est. Bt insuper moniti a duobus deservitis fra-
tribus, quibus hoc a fraternitate committitur, ut satisfaciant infra
oeto dies postea de 250 mareis; quod si non fecerint, intrabunt in
unum hospicium, quod ipsis Colonie duxerint demonstrandum, et
magistri simul cum ipsis ad iacendum in ipso octo diebus super
95.pignora sua more bonorum fideiussorum; quibus elapsis poterit qui-
libet fideiussorum sua poreione statim dando abinde liberari. Iit
quignmque statim non dederit suam porcionem, quod ille perdidit
fraternitatem suam et nunquam reintrabit. Kt licet perdiderit fra-
ternitatem suam, tamen fratres poterunt ipsum impetere pro sua

30 poreione, ecoram quocumque iudicio voluerint, tamquam pro recog-
nita pecunia.

8. Item ordinavimus: Si aliquis dictorum fideiussorum medio
tempore decesserit?, de cuius parte ille fideiussor decessit, monitus
a fratribus, quibus hoe a ceteris fratribus committitur, subrogabit

g5 alinm fideinssorem deservitum {ratrem infra quindenam post se-
quentem loco defunecti. Quod si non fecerit, quod ille magister
cum residuis fideiussoribus suis monitis intrabunt in unum hospi-
cium, quod ipsis in parochia s. Tacobi duxerint demonstrandum
ad iacendum in ipso super pignora suo more bonorum fideiussorum

s0inde non recessuri, donec alius fideiussor deservitus frater loco de-
functi fuerit substitutus.

9. Ttem ordinavimus, quod magistri dabunt infra octo dies
ante festum purificacionis b. Marie! cuilibet deservito frater 12

a) Zusaty von Hand B: vel quod fratres super hoc communiter con-
cordarent, quod unus eligeretur, qui esset infra annos discrecionis.
b) Hinter decesserit folgt durchstrichen qui magistri.

1 Febr. 2. i
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libras pulchre cere medonis coloniensis et scriptori sex libras, quas
nullus reddet et quilibet super iuramentum suum. Et ipso die as-
sument ad se duos vel plures deservitos fratres, ut videant, quod
cuilibet fratum sua cera et suum pondus fiat .
Bei riickstindi- 10. Item ordinavimus, quod magistri nulli fratrum dabunts
ger Busse wer- ceram suam nec aliquod ius fraternitatis sue, nisi prius solvat
g‘i"s’;ed‘:u?i‘i’:’;;{}‘;: emendam suam.

Bilian. 11. Ttem ordinavimus, quod magistri dabunt cuilibet deser-
Leistung von Vito fratri feria secunda post pentecostes nnum sextarium boni vini
Wein an die et seriptori dimidium et nuncio dimidium. Et magistri assument o
B;iiﬁt;g]d ad se duos deservitos fratres, ut videant, quod dent bonum vinum

" secundum honorem suum.
Leistung eines 12. Ttem ordinavimus, quod magistri dabunt deservitis fra-
Festessens filr tpihys unam commestionem feria® tercia post pentecostes. Et da-
- Ve’rdmmen‘bunt tria bona fercula et unum intremeis et unum gemiise et pla-1s
centes et dabunt ante commestionem claretum. Item dabunt post
commestionem eclaretum ¢t species, sicut consuetum est. Postea
dabunt cuilibet fratrum tres solidos, scriptori 18 denarios et nuncio
18 ¢ denarios, quos nullus reddet super iuramentum suum. Et ibi
non erunt hystriones; et quicumque secum adduxerit alienum, quiszo
ibi manserit ad commsedendum, vel aliquam seuftellam emiserit,
solvet de qualibet persona et de qualibet scuttella tres solidos.
Leistungen an 13. Item ordinavimus: Quicumque fratrum tempore servicii
bei d. Festessen (Jolonie non fuerit, vel si aliquis fratrum nostrorum infirmaretur,
e quod illi mittetur unum bonum ferculum? et sextarium vini etes
tres solidi et una fleska vini € Qui vero ambulare et stare poterit
et ad servieium non venerit, quod illi dabuntur tres solidi et sex-
tarium vini et non plus.
Versdumung der 14. Item ordinavimus: Quicumque fratrum nostrorum non se-
Prozession and. quetur candelam nostram in vigilia b. Tacobi, cui mandatum est, s
Vigilie des o 1vot ynum grossum, nisi ostendat talem necessitatem, que sibi de

Jakobstages. :
(Juli 24), iure posset suffragari.

Leistungen an 15. Item magistri dabunt cuilibet fratrum deservitorum in

die Verdienten | f presenti £ unum coppum et quartam vini. It soro-

am Jakobstage. rlbus nichil dabitur, et qui in civitate non fuerit, illi nichil dabitur. s

Et magistri solvent medietatem istarum expensarum et fratres
solvent aliam medietatem earundem expensarum Pi,

a) Zusatz von Hand B: Kt dabunt fratribus wnum bonum praf-
dium, qui ibi tunc cum eis erunt, quando cera datur, b) Von
anderer mittelalt. Hand ist ubeloeachuebcn 20, ¢) Die Zahl XVIII
ist von der Hand des Textes iiber eine Rasur geschrieben. d) Die
Worte unum bonum ferculum sind durch Durchstreichen und Unter-
punktieren ungiiltig gemacht. e) Die Worte: una fleska vini sind
durchgestrichen, nur ef ist versehentlich stehen geblieben. f) Uber
eine Rasur von der Linge von etwa 4 Worten sind von Hand B
die Worte geschrieben: die b. Iacobi. g) Zusatz am Rande von
einer dritten Hand des 14, Jahrhd.: qui ante vesperas s. lacobi ibi
presens fuerit. h) Zusatz von Hand B: Ei que [folgt eine Rasur
von etwa 2 Wortern] illi nichil dabitur. i) An Stelle der Rasur in

~
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16. Ttem ordinavimus, quod proxima die s. Iacobi peragetur Totenfeier am
memoria fratrum nostrornm defunetorum. Bt plebanus s. lacobi Tage nach dem
et cappellanus suus legent in sero vigilias et mane missam ani- J?}‘lfll;sg%gf‘
marum et postea commendacionem. Et plebanus superponet quatuor ;

seandelas et ipsi dabuntur 12 denarii de eisdem. Item dabuntur
sibi 6 denarii et capellano 4 denarii et campanario dabuntur duo
denarii; et has expensas facient magistri.

17. Item ordinavimus, cum aliquis fratrum nostrorum de- Wachs fiir tote
cesserit, quod illi semel post mortem suam dabitur cera sua et Brider nur ein-

0non plus. mal zu leisten.

18. Ttem ordinavimus, quando aliquis deservitus frater mori- Teilnahme am
tur, quod magistri facient nuncium mandare fratribus, ut altera Begriibnis ver-
die veniant mane ad s. Tacobum. Et tunc ibunt pariter ad domum oo, Bl
fratris mortui, antequam funus levetur, et sequentur cum funere

15 ad ecclesiam et ibi manebunt tamdiu, donee funus fuerit sepultum.
Qui hoec neglexerit, solvet unum grossum, nisi ostendat talem ne-
cessitatem, que sibi de iure possit suffragari. Et magistri dabunt
nunecio sex denarios, ut precipiat fratribus ad funus. Item qui-
cumque fratrum voluerit dare unam libram cere medonis, erit per

2unum annum quitus, ita quod non sequetur; et hec fient similiter
seriptori et nuncio. 4

19. Item ordinavimus, quod in die b. Iacobi fiet confessio, Bestimmter Tag
ad quam magistri facient mandari. Et qui non venerit, solvet 4““‘}' %‘"-;1%9 von
denarios. Et si aliquis fratrum secit, quod ab aliquo excessum est, GEChEE

25 quod est contra honorem fraternitatis nostre, hoc debet ibi prodere.

Et quicquid ibi aceusatur, hoc debent fratres ponere super ipsum
diem, quando novi magistri sunt eligendi; et medietas illius emende
cedet magistris et alia medietas cedet fratribus.

20. Item ordinavimus, quod minor pars sequetur maiorem Mehrheitsgrund-

30 partem sine aliqua contradictione. satz

21. Item ordinavimus, quando magistri et fratres commiserint Geheimnisse zu
fratribus secreta tenere, quod quilibet fratrum tunc tenebit seereta. wahren.

22. Item ordinavimus: Quando fratribus precipitur, ut con- Ausbleiben bei
veniant propter commune bonum fraternitatis nostre, qui tunc non Versammlungen

35 venerit, solvet sex denarios; et medietas cedet magistris et alia
medietas cedet fratribus.

23. Item ordinavimus: Quicumque fratrum nostrorum oblo- Beleidigungenu.
quitur alteri turpibus verbis, solvet sex solidos, et qui respondet Verletzungen
similibus verbis, solvet etiam sex solidos. Kt qui percusserit alium, ulterglaaiE

40 solvet marcam et, si vulneraverit eum, solvet duas marcas .

24, Item ordinavimus, quando fratres conveniunt, quod qui- Streitigkeiten in
libet tunc erit compositus et morigeratus verbis et factis. Bt si den Versamm-
aliquis casus ibi easu quocumque emerserit, quod fratres illum ibi TaugeRs

dem vorigen Zusatz setzt eine andere Hand des 14. Jahrhd. die
Worte: post vesperas venerit. a) Zusatz von Hand B: de qui-
bus sibi nichil dimittetur.
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statim sedabunt et component cum maiori parte. Et qui hoe con-
sentire noluerit, solvet quinque marcas pro emenda, de quibus sibi
nichil dimittetur ®.

25, Ttem ordinavimus, quicumque fratrum ab aliquo coram
magistris nostris alloeutus fuerit tamquam de xandice, cui man-5
datum fuerit, et non venerit, quod ille solvet 4 denarios usque ad
quartum preceptum; et tunc erit pignoratus et solvet ad quamlibet
septimanam unum grossum. Et si hoc steterit per annum et diem,
perdet fraternitatem suam.

26. Item ordinavimus, quod magistri non sedebunt ad iudicia 10
nisi elevacio misse sub turri s. Georgii sit facta; et tune ineipient
sentenciari et hoe durabit usque ad elevacionem prime misse s.
Iacobi. Et si tune magister recedit, tunc potest perdere et ae-
quirere.

27. Item ordinavimus: Si aliquis fratrum nostrorum se pro-1s
clamaverit de sentencia, solvet sex solidos; et si se remocius pro-
clamaverit, solvet b mareas; et has solvet infra octo dies postea
vel erit pignoratus de fraternitate sua et solvet deinceps ad quam-
libet septimanam unum grossum. Et si hoe steterit per annum et
diem, perdet fraternitatem suam. 20

28. Ttem ordinavimus: Quicumque fratrum nostrorum reco-
gnoverit aliqguam pecuniam coram magistris, dabit de qualibet marea
4 denarios; et isti denarii cedent magistris et fratribus presentibus.

29. Ttem ordinavimus: Quicumque alium extra judicium no-
strum de xandice allocutus fuerit, nisi prius vicerit? eum coramsg
magistris, ille solvet tres solidos.

30. Item ordinavimus: Quicumque vadit in “deum et in se
ipsum, solvet quinque solidos. Et si eonquerens non processerit,
tunc solvet sex solidos, sed si conquerens processerit, tunc solvet
reus H solidos. 30

31. Ttem ordinavimus: Quicumque ecredit iuramentum et non
sequitur, ille solvet sex solidos.

32¢, Item ordinavimus, quicumque super forum xandicis vadit,
quod ille poterit acquirere nostram? fraternitatem pro duabus
mareis. Et si pater suus fuerat frater noster, tunc poterit eam aec-gs
quirere pro una marca. Item qui non vadit super forum xandieis,
cuius pater fuit frater noster, ille poterit eam acquirere pro sex
solidis.

a) Hand B schiebt hier folgenden Paragraphen (§ 244a) ein: Ifem
ordinavimus, quod quilibet fratrum nostrorum alium inpetere po-
terit pro quocumque debito, si voluerit. Kt ibit prius ad wnum ma-
gistrorum et dicet sibi, quod illi faciel mandari, et wnus magistro-
rum sedebit sibi ad iudicium quolibet die exceptis sextis feriis et
sacris diebus. Ft si quis magistrorum hoe neglexerit, solvet de quo-
libet die sex denarios. b) Vorl. wizerit. ¢) Voran geht von
Hand B die Uberschrift fiir §§ 32—42: Hic incipit de foro xandicis.
d) Die Worte von guod bis nostram sind von der Hand des Textes
iither eine Rasur geschrieben.
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33. Item ordinavimus, quod quilibet fratrum emet et vendet Bestimmtes
cum mensura®; et non emet cum caruca nec cum” modio sine Waidmass fest-
dolo. Et quoeiens hoe fecerit et supervictus fuerit, toeiens solvet Bosolity
sex solidos; nisi ita esset, quod veniret ad ianuam alieuius et ibi

5 pariter concordarent, quantum debeat dari de mensura ®.

34. Item ordinavimus, quod nullus fratrum nec emet nec Gegen Handels-
vendet xandicem cum alieno, qui non est frater noster. Quociens gesellschaft mit
hoe fecerit et supervictus fuerit, tociens solvet 3 solidos. Hithshden:

35. Item ordinavimus, quod quicumque fratrum nostrorum Nicht fremden

10 habuerit societatem cum alieno et vendit xandicem, quasi non sit “Waid zu ver
suus, et est quasi viirstender, quociens hoc fecerit et supervietus el
fuerit, tociens solvit 1 marcam.

86. Item ordinavimus: Quicumque fratrum nostrorum emit Gekauften Waid
xandicem ante Portam honoris vel extra forum nostrum et mittit D:i]':'ac:taﬁ;“rlic«]:m-

15cum super forum nostrum, quasi non sit suus, quociens hoc fecerit | ;.o ixe aut
et supervietus fuerit, tociens solvet sex solidos de qualibet caruca. den Markt zu

87. Item ordinavimus, quod nullus mercator vel proseneta® schicken.
nec emet nee vendet xandieem, nisi prima missa sit cantata ad AllgemeinesVer-

. Tacobum. Quociens hoc fecerit et supervietus fuerit, tociens b(:]t’ e

er Marktzeit

20 solvet sex solidos. zu handeln.

38. Item ordinavimus, quod nullus fratrum accipiet tortas Dasselbe Verbot
xandicis nec intrabit tabernas nec emet neec vendet ibi xandicem, f. d. Briider.
nisi prima missa ad s. Iacobum sit cantata. Quociens hoe fecerit
et supervictus fuerit, tociens solvet tres solidos.

25 39. Item ordinavimus, quod nullus fratrum nostrorum nee Gegen Handels-
vendet nee emet nee divisionem faciet cum alieno, qui non est g&‘?e{l‘:ﬁlﬁ‘? ok
frater noster vel qui fraternitatem suam neglexit, Quociens hoe ~ oo
fecerit et supervictus fuerit, tociens solvet unam marcam.

40. Item ordinavimus, quod de caruca viridi® xandieis bi- Weinkauf.

so betur una fleska vini 12 hallensium de vinicopia. Item de una
caruca gemiystirs weitz bibentur due fleske vini 24 hallensium de
vinicopia. Et qui hoe infregerit et quociens infregerit et super-
vietus fuerit, tociens solvet tres solidos.

41. Item ordinavimus: Si villanus venerit ad magistros et Strafe wegen

s fratres nostros et conqueritur, quod ei sit denumeratum (?f) in Ubervorteilung
der Bauern beim

Waidkauf.
a) Hand B schiebt ein: wvidelicet duo modia pro mensura vel men-
suram unam [Vorl.: unum), quod eligere voluerit. b) Hand B
schiebt ein: uno. ¢) Hand B schiebt hier folgenden Para-

graphen (§ 83a) cin: Ifem ordinavimus, quod quicumgque [fratrum
nostrorum ante portam vel extra portam lortas xandicis frangeret,
antequam super forwm venerint, vel aliquem vocaret de foro wvel se-
cum ipsum duceret domi vel in tabernas wvel aliquem impediret
apud carucam: quociescumque hoc fecerit, tociens solvet sex solidos :
el qui hoe prodiderit [Vorl.: proderit], illi dabitur tercia pars.
d) Tiir proxeneta (Makler). e) Von viridus statt viridis f) denu-
merare yiibervorteilen® ist sonst nicht belegt. Vorlage denuatum mit
Abkiirzungszeichen zwischen # und a.